non

non frigidus, non viscidus, non inaequalis. Qui si in initio profusi  
contingunt, plerumque perniciosi, ac si rigor superueniat, summum  
periculum designant. Sudor post euacuationes gastricas, inquit STOLL,  
maximam materiae morbifica partem educit; & certe sudor in hac fe-  
bre adeo est necessarius, vt, si aegrum videoas quomodocunque se ha-  
bentem in febre putrida, attamen si sit cutis sicca, in praesentaneo pe-  
riculo est, nihilque boni praedicendum, donec sudor apparuerit. Vri-  
na erat spumosa, pinguis, flaua. Aluus malo omne saepe pertinaciter  
obstructa. Febris ipsa continuae remittentis seruarat tenorem. Sanguis,  
vbi emittebaratur, laete ruber erat, superficies crusta flaua obducta, quod  
ex relatione aliorum habeo. Oculi erant tristes, sordidi, nonnunquam  
tunica eorum albuginea leuiter erant inflammata: audaci voce responde-  
bant: omni nisu e lecto surgere conabantur, interdixit debilitas. Sub  
decursu morbi vbi per aliquot dies iam lecto erant adfixi, sopore cor-  
repti continuo dormiebant, nonnisi cum labore excitabantur, vt medi-  
camenta propinarentur. Iam surditas, desipientia, suspirium frequens,  
manuum tendinumque tremor, & subsultus accedebant; attamen de va-  
letudine rogati vix querebantur quidquam, adeo inualuerat torpor:  
Obliuio mira, ita, vt, quid momento antea egissent, plane ignorarent.  
Morbus vbi naturae vires deuicerat, hanc habebat scenam. Aluus &  
vrina insciis effluebant, foetidissime olentes, soprosis magis palpebrae  
semis erant apertae, crusta obductae, vox, quae semper tardior euad-  
ebat, plane nunc intercipiebatur, in nonnullis corpus obsidebatur pe-  
techis vberrimis, adueniebat subsultus tendinum, respiratio anhelosior,  
pulsus debilis intermittens, lingua nigra, spasmi, liuor manuum, ac  
saepe ipsorum etiam cubitorum atrae mortis certissima adstabant prae-  
nuntia, quae ab undecima die ad decimam septimam plerumque con-  
tingebat.

**CAVS-**

## C A V S S A.

**F**ebris omnis duplice agnoscit caussam, alteram praedisponentem, alteram excitantem sive occasionalem. Hae ipsae caussae numero vix non sunt infinitae. Reducuntur tamen ad singulares, particulares & vniuersales. Singulares a magno BOERHAVIO ad has fere classes reducuntur; dependentque ab ingestis, retentis, gestis & externe applicatis. Caussae vero vniuersales aut certae annorum constitutioni, aut annuae mutationi, aut certo cuidam loco, aut intercurrenti cuidam miasmati debentur. Ex particularibus caussis morbi sporadici, ex vniuersalibus epidemici originem trahunt. In morbo hoc epidemico utique ergo caussa vniuersalis debuit adesse; sed quaenam illa fuit? HIPPOCRATES in libro de natura hominum inquit: Quum multi homines uno morbo corripiuntur eodem tempore, in id, quod maxime commune est, quoque omnes utimur, potissimum reiicienda caussa est. Id autem est, quod inspirando trahimus. Quod autem viuendi ratio cuiusque nostrum in caussa non sit, iam liquido constat, quum morbus omnes continententer attingat, & iuuenes & senes, & mulieres & viros, perindeque & temulentos & abstemios, tam eos qui maza, quam qui panē vescuntur, & eos, qui multis, quam qui paucis exercitationibus vtuntur. Non igitur vietus rationi adsignanda est caussa, quum eius generis vietu vtentes eodem morbo corripiuntur. Num ergo miasma morbos epidemicos producit? Sed quale est illud miasma? Idem dubium. Hoc tamen verosimillimum est haerere miasma illud in aere. Validissimi venti saepe illud dissipant. Huic epidemiae nec penuria, nec frumenti caritas praecessit; sed ingens aquarum inundatio. Num hanc caussam admittamus? Liceat mihi cum maximis, exercitatisimisque Medicis meam fateri ignorantiam, hypotheses non amo, cumque SYDENHAMO statuo, incassum desudare illos, quotquot diuersarum febrium

brium rationes a caufsa morbifica in humano corpore aggeſta deducunt. Nam liquido patet, quemlibet, pancratice etiam valentem, si certa quaedam huius nostrae regionis loca adeat, febre ibidem graſſante intra dies aliquot laboraturum.

### MEDENDI METHODVS.

**R**ecensitis haſtenus morbi epidemici ſymptomatibus, atque ex his inuestigato febris genere ad methodum medendi pertraſtandam deducor. Eam vero ex dupliſi fonte haui; nimirum ex regulis diaeteticis, tum ex pharmaceuticis: hac ratione medelam tam a SYDENHAMO, BOERHAVIO, quam ab HVXHAMO aliisque practicis ſtabilitam ſum sequutus. Multa remedia non habui ad manus, nec varia. Legitimus aeris viſus, calor lecti focique temperatus, aegroti decubitus, conueniens potus & victus, moderamen febris ea erant ſubſidia, quae aegrotis praefcripsi, queis his optime erat consultum. Felix euentus, quo vnius alteriusue aegroti in initio morbus fuit iudicatus, cum mihi fiduciam decumbentium conciliaret, factum eſt, vt meis praefcriptis, quae in perquam exigua pharmacum copia conſiſtebant, ſe faciles praebarent. Agrestes namque medicamenta reſpuunt, & niſi iis quamprimum reſtauretur sanitas, medicum derifui habent, eapropter mihi maxime erat agendum, vt magis magisque ſtuderem diaetae, ſicque poteram naturae conamina in hoc morbo accuratiuſ obſeruare. Ex quo intellexi, quantillis medico obſeruatori, naturaeque ministro opus eſſet medicamentis. Saepiſſime aegrotos meos in haec erumpentes verba audiui: Omnia agemus, dummodo non propinetur medicamentorum cumulus. Neque in morbis febrilibus admodum multa remedia requiruntur. Pauca ſunt, inquit BACGLIVVS, curandis morbis necessaria remedia, ſi morbus curam recipit; ſi febres in longum protrahuntur tempus, nulla eſt

C

ratio

ratio medendi melior, quam pharmacis abstinere, adhibito tantum conuenienti vi<sup>ctu</sup>. Alio loco idem in remediorum vsum praecipue pharmaceuticorum ita inuehit: Praescribunt plurimi purgationes, deinde phlebotomias, vel econtra; enemata iniiciunt, syrups adhibent, & tamdiu haec omnia, veluti in orbem repetunt, donec obseruauerint, vel non declinare, vel in peius ruere morbum, & runc ad remedia, vt aiunt, magna proueniunt, vesicantia nempe copiosa, scarrificationes, sinapismos; purgantia fortiora & huiusmodi quam plurima, per quae, si propositum nequidem assequi possunt, ad exspectationem crisis se tandem conuertunt, nec interea erubescunt, ab ea natura erisin exspectare, quam tanta remediorum laniena & methodo tam contraria vehementer perturbarunt. Si alicubi, inquit in eodem capite, certe in medicina multa scire oportet, & paucia agere. Dolendum est praeiudicium non-nullorum aegrotorum, qui existimant, morbos facilius non sanari, quam per grandia & copiosa remedia, dum vel facilia vel minoris impensae praescripta vident, vel dubia mente sumunt, vel despiciunt. Vidi haec omnia & audiui dolentes amicos mortuique funus deflentes in hoc vno solarium suum posuisse, quod sibi essent consci*i*, quia omnem lapidem mouissent, omniaque egissent, qui, si minus officiosi fuissent, miserrimum hocce solatium quaerere non debuissent.